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Bolojan, despre pachetul de masuri: Ne propunem ca dupa ședința de guvern sa îl

depunem la Parlament

Premierul Ilie Bolojan a declarat ca pachetul de masuri fiscal-bugetare  va fi depus la Parlament dupa

adoptarea lui în ședința de guvern de  vineri. 

'Avem astazi pe ordinea de zi, în afara proiectelor care țin de  activitatea normala, un proiect de lege foarte

important, cel care  reglementeaza pachetul de masuri fiscal-bugetare, în așa fel încât în  aceasta dupa-amiaza,

dupa adoptarea lui, sa declanșam procedura de  adoptare a acestui proiect prin asumarea raspunderii. În acest sens,

ne  propunem ca dupa ședința de guvern sa depunem acest proiect la  Parlament, iar cel mai târziu marți, data

ședinței ECOFIN, sa intram pe  ultima parte a procedurii parlamentare de asumare a raspunderii, dupa  preluarea

amendamentelor și analizarea acestora în ședința de guvern  care se va organiza la începutul saptamânii viitoare', a

spus premierul  la începutul ședinței de guvern. 

Este esențial sa stabilizam relația cu piețele

Premierul Ilie Bolojan a avut, vineri, la Palatul Victoria, consultari cu reprezentanții patronatelor și sindicatelor în

cadrul Consiliului Național Tripartit pentru Dialog Social, unde au analizat soluțiile cuprinse în proiectul de lege

privind masurile fiscal-bugetare și efectul economic și social al aplicarii acestora.

'Promovam, în prima etapa și în perioada imediat urmatoare, o serie de masuri structurale pentru reducerea

cheltuielilor bugetare și creșterea veniturilor. Este extrem de important sa câștigam credibilitatea în relația cu

Comisia Europeana, cu investitorii și cu finanțatorii noștri. Acest prim pachet de masuri va fi discutat în ședința

ECOFIN din 8 iulie. Este esențial sa stabilizam într-un timp cât mai scurt relația cu piețele, iar pâna la sfârșitul

lunii iulie sa venim cu al doilea pachet de soluții, care va însemna îndeplinirea jaloanelor din PNRR și ne va

permite accesarea fondurilor europene aferente cererii de plata numarul 4', a afirmat premierul.

Potrivit comunicatului, în cadrul consultarilor, reprezentanții patronatelor au subliniat importanța stabilitații și

predictibilitații fiscale, a consolidarii masurilor de combatere a evaziunii fiscale și de creștere a eficienței cheltuirii

banilor publici, a debirocratizarii și a promovarii turismului românesc.

'Reprezentanții sindicatelor au prezentat propriile analize privind impactul aplicarii masurilor de reducere a

cheltuielilor bugetare, cu accent asupra modificarilor referitoare la domeniul educației. Reprezentanții Guvernului

și cei ai sindicatelor și patronatelor vor continua dialogul social, în contextul actual, care impune aplicarea unor

masuri structurale de reducere a cheltuielilor publice și de creștere a veniturilor, în scopul îmbunatațirii

credibilitații economice a României și asigurarii stabilitații economice', menționeaza comunicatul.

Ilie Bolojan le-a spus reprezentanților patronatelor și sindicatelor ca vrea sa aiba 'o colaborare bazata pe respect

pentru a lua decizii bune pentru România'.

Guvernul a propus partenerilor sociali sa-și desemneze reprezentanți în grupurile de lucru pentru elaborarea

urmatoarelor doua pachete de masuri ce vor fi promovate în scopul reducerii deficitului bugetar.
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